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كلمات مفتاحية:
ممتلكات مشتركة- الشركاء- حصص الملكية.

نظام ضريبة الدخل: المادة الثامنة والعشرون: الممتلكات المشتركة

 لحصص الملكية فيها.
ً
يوزع الدخل أو المصاريف المتعلقة بممتلكات مشتركة على الشركاء وفقا

التعليق

 
ً
ويعــد هــذا النــص أيضــا تطبيقــا للقواعــد العامــة فــي النظــام، وتقت�ضــي توزيــع الدخــل والمصاريــف المتعلقــة بممتلــكات مملوكــة علــى الشــيوع أو مشــتركة علــى الشــركاء وفقــا

لحصــص الملكيــة فيهــا.
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كلمات مفتاحية:
التقويم- احتساب الوعاء الضريبي- إجمالي الدخل- القيمة السوقية - تاريخ التسجيل في الدفاتر- الأغراض الضريبية.

نظام ضريبة الدخل: المادة التاسعة والعشرون:التقويم
أ. إذا تضمــن احتســاب الوعــاء الضريبــي أو إجمالــي الدخــل ممتلــكات أو خدمــات أو مزايــا أخــرى غيــر نقديــة تحســب القيمــة الســوقية لهــا فــي تاريــخ التســجيل فــي الدفاتــر للأغــراض 

الضريبية.

ب. تحدد القيمة السوقية للأصل غير النقدي المنقول ملكيته إلى المستخدم أو إلى أي شخص يقدم الخدمات دون اعتبار لأي قيود على نقل الملكية.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثامنة 

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

’’الأرباح أو الخسائر الناتجة عن التخلص من الأصول’’.)9(

)٩( عدلت هذه المادة بالقرار الوزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25ه.

• تنص المادة )6( من قانون ضريبة الدخل المصري على أن: ’’تفرض ضريبة سنوية على مجموع  صافي دخل الأشخاص الطبيعيين - المقيمين وغير المقيمين - بالنسبة 	
لدخولهم المحققة في مصر.

ويتكون مجموع صافي الدخل من المصادر الآتية:

- المرتبات ومافي حكمها .

- النشاط التجاري أو الصناعي. 

- النشاط المهني أو غير التجاري. 

- الثروة العقارية’’.
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التعليق

       تاريــخ التســجيل فــي الدفاتــر والســجلات هــو التاريــخ المعتبــر فــي التقويــم لأغــراض ضريبــة الدخــل؛ إذ يتــم احتســاب الدخــل الناتــج عــن الممتلــكات أو الخدمــات أو المزايــا الأخــرى 
غيــر النقديــة وفقــا لقيمتهــا الســوقية فــي تاريــخ هــذا التســجيل؛ وهــذا بغــض النظــر عــن أي قيــود علــى نقــل ملكيــة هــذه الممتلــكات. 
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كلمات مفتاحية:
تحويل العملة- إجمالي الدخل- الوعاء الضريبي- الريال السعودي- احتساب الدخل- العملة

يل العملة نظام ضريبة الدخل: المادة الثلاثون:تحو

أ. يحتسب إجمالي الدخل والوعاء الضريبي بالريال السعودي.

 بعملــة غيــر الريــال الســعودي، يحســب المبلــغ للأغــراض الضريبيــة بالريــال الســعودي وبســعر الصــرف المعلــن عــن مؤسســة النقــد العربــي 
ً
ب. إذا تضمــن احتســاب الدخــل مبلغــا

الســعودي فــي تاريــخ العمليــة.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثانية عشرة:

المعايير المحاسبية

اـردة ف��ي المـ�ادة الثلاثي��ن م��ن النظـ�ام، فإن��ه لا يعت��د بأرب��اح أو خسـ�ائر تحوي��ل العمل��ة الناتج��ة ع��ن إعـ�ادة التقيي��م للأغـ�راض  م��ع مراع��اة الضواب��ط الخاص��ة بتحوي��ل العمل��ة الوـ
الضريبيــة.

• المعيار رقم IAS21 ’’آثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية’’:	

يجــوز لأي كيــان القيــام بأنشــطة أجنبيــة بطريقتيــن. قــد يكــون لهــا معامــات بالعمــات الأجنبيــة، أو قــد يكــون لهــا عمليــات أجنبيــة. بالإضافــة إلــى ذلــك، يجــوز للمنشــأة تقديــم 
بياناتهــا الماليــة بعمــات أجنبيــة. الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو وصــف كيفيــة إدراج المعامــات بالعمــات الأجنبيــة والعمليــات الأجنبيــة فــي البيانــات الماليــة للمنشــأة وكيفيــة ترجمــة 
البيانــات الماليــة إلــى عملــة العــرض. تتمثــل القضايــا الرئيســية فــي ســعر )أســعار( الصــرف المســتخدمة، وكيفيــة الإبــاغ عــن آثــار التغيــرات فــي أســعار الصــرف فــي البيانــات الماليــة.
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )155( من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة على أن: “.. تحول المبالغ المدفوعة بالعملة الأجنبیة إلى الدینار الجزائري، حسب سعر 	
الصــرف المعمــول بــه عنــد تاریــخ إمضــاء العقــد أو الملحــق الــذي تســتحق بموجبــه هــذه المبالــغ.إن الســعر الواجــب اعتمــاده هــو ســعر بیــع العملــة الأجنبیــة المعنیــة”.

الريــال الســعودي هــو العملــة المعتــد بهــا عنــد احتســاب الدخــل )الوعــاء الضريبــي(، مــن ثــم يجــب تحويــل أي مبلــغ يــرد ضمــن دخــل المكلــف بعملــة أجنبيــة إلــى الريــال الســعودي، 
وبس��عر الص��رف المعل��ن عنــ مؤسســة النق��د العرب��ي الس��عودي ف��ي تاري��خ العملي��ة؛ وه��ذا مــع مراع��اة ع�ـدم الاعت�ـداد بـأ�ي أربــاح أو خساــئر تنت��ج عنــ تحوي�ـل العمل�ـة الأجنبيــة إلــى 

الريــال الســعودي عــن إعــادة التقييــم للأغــراض الضريبيــة. 



الدليل إلى نظام ضريبة الدخل458

كلمات مفتاحية:
ً
المدفوعات- مزايا غير مباشرة- المكلف- تعليمات المكلف- دفعة تعد دخلا

نظام ضريبة الدخل: المادة الحادية والثلاثون:مدفوعات أو مزايا غير مباشرة

 لتعليماتــه إذا كانــت تلــك الدفعــة 
ً
يجــب أن يشــتمل إجمالــي دخــل المكلــف علــى أي دفعــة يســتفيد منهــا المكلــف مباشــرة أو غيــر مباشــرة، وكذلــك أي دفعــة يتــم التصــرف بهــا وفقــا

 للمكلــف لــو دفعــت لــه مباشــرة.
ً
تعــد دخــا

المعايير المحاسبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

المعيار رقم IAS 18: ’’معيار الإيرادات’’:

المشــكلة الأساســية فــي محاســبة الإيــرادات هــي تحديــد متــى يتــم التعــرف علــى الإيــرادات. تتحقــق الإيــرادات عندمــا يكــون مــن المحتمــل أن تحقــق فوائــد اقتصاديــة فــي المســتقبل 
“التدفــق إلــى الكيــان”، وهــذه الفوائــد يمكــن قياســها بشــكل موثــوق. يحــدد هــذا المعيــار الظــروف التــي ســيتم فيهــا تلبيــة هــذه المعاييــر ، وبالتالــي؛ ســيتم الاعتــراف بالإيــرادات. كمــا 

يوفــر إرشــادات عمليــة حــول تطبيــق هــذه المعاييــر.

• تنص المادة )9( من قانون ضريبة الدخل المصري على أن: ’’تسري الضريبة على المرتبات ومافي حكمها على النحو الآتي:	

كل مايســتحق للمــول نتيجــة عملــه لــدى الغيــر بعقــد أو بــدون عقــد بصفــة دوريــة أو غيــر دوريــة، وأيــا كانــت مســميات أو صــور أو أســباب هــذه المســتحقات، وســواء أكانــت عــن 
أعمــال أديــت فــي مصــر أم فــي الخــارج ودفــع مقابلهــا مــن مصــدر فــي مصــر، بمــا فــي ذلــك الأجــور والمكافــآت والحوافــز والعمــولات والمنــح والأجــور الإضافيــة والبــدلات والحصــص 

والأنصبــة فــي الأربــاح والمزايــا النقديــة والعينيــة بأنواعهــا...’’.



الدليل إلى نظام ضريبة الدخل459

• تنص )56( من المدونة العامة للضرائب بالمغرب على أن:	

’’تعد من قبيل الأجور لتطبيق ضريبة الدخل:

-  المرتبات.

-  التعويضات والمكافآت.

-  الأجور.

-  الإعانات الخاصة والمبالغ الجزافية المرجعة عن المصاريف وغيرها من المكافآت الممنوحة لمسيري الشركات.

-  المعاشات.

-  الإيرادات العمرية.

-  المنافع النقدية أو العينية الممنوحة زيادة على الدخول المشار إليها أعلاه .

التعليق

ويســتفاد مــن هــذا النــص أنــه لا يشــترط فــي الدخــل الخاضــع للضريبــة )وعائهــا( أن يكــون مدفوعــات أو مزايــا حصــل عليهــا بصــورة مباشــرة؛ ومــن ثــم يدخــل فــي الوعــاء الضريبــي 
 لتعليماتــه، كأنــه اســتلمها فعــا، طالمــا كانــت تلــك 

ً
للضريبــة الماثلــة المدفوعــات أو المزايــا غيــر المباشــرة التــي حصــل عليهــا المكلــف؛ وكذلــك تعامــل أي دفعــة يتــم التصــرف بهــا وفقــا

 للمكلــف لــو دفعــت لــه مباشــرة.
ً
الدفعــة تعــد دخــا
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كلمات مفتاحية:
التعويضات المستلمة- صفة المعوض عنه.

يضات المستلمة نظام ضريبة الدخل: المادة الثانية والثلاثون:التعو

تأخذ مبالغ التعويض المستلمة صفة المعوض عنه.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثالثة عشرة:

المعايير المحاسبية

فــي حيــن أن   يخضــع للضريبــة، 
ً
تأخــذ مبالــغ التعويــض المســتلمة صفــة المعــوض عنــه مــن ناحيــة خضوعهــا للضريبــة مــن عدمــه، فالتعويــض عــن تلــف بضاعــة يعــد إيــرادا

 للمــادة التاســعة مــن النظــام.
ً
 مــن الأصــل وتتــم معالجتــه وفقــا

ً
التعويــض عــن تلــف أصــل مــن الأصــول الثابتــة يعــد تخلصــا

• المعيار  Benefits Employee 19 IAS معيار المحاسبة الدولي 19 فوائد الموظف ، وقد ورد ذكره بالمادة العشرون.	

• المعيار رقم IAS 18: معيار الإيرادات:	

المشــكلة الأساســية فــي محاســبة الإيــرادات هــي تحديــد متــى يتــم التعــرف علــى الإيــرادات. تتحقــق الإيــرادات عندمــا يكــون مــن المحتمــل أن تحقــق فوائــد اقتصاديــة فــي المســتقبل 
“التدفــق إلــى الكيــان”، وهــذه الفوائــد يمكــن قياســها بشــكل موثــوق. 

يحدد هذا المعيار الظروف التي سيتم فيها تلبية هذه المعايير ، وبالتالي؛ سيتم الاعتراف بالإيرادات. كما يوفر إرشادات عملية حول تطبيق هذه المعايير.
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنــص المــادة )17( مــن قانــون ضريبــة الدخــل المصــري علــى أن: ’’تحــدد أربــاح النشــاط التجــارى والصناعــى علــى أســاس الإيــراد الناتــج عــن جميــع العمليــات التجاريــة 	
والصناعيــة بمــا فــى ذلــك الأربــاح الناتجــة عــن بيــع أصــول المنشــأة .... والأربــاح المحققــة مــن التعويضــات التــى يحصــل عليهــا الممــول نتيجــة الهــاك أو الاســتيلاء علــى أى أصــل 

مــن هــذه الأصــول’’.

وهذه المادة تعد تطبيقا للمبادئ العامة لنظام المعاملات المدنية التي تجعل من مبلغ التعويض بديلا لل�شيء المعوض عنه.
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كلمات مفتاحية:
الاسترداد-  المصاريف المحسومة- خسارة- دين معدوم- المبلغ المسترد- سنة الاسترداد- صفة الدخل

يف المحسومة نظام ضريبة الدخل: المادة الثالثة والثلاثون: استرداد المصار

 ســبق الســماح بــه، يحســب المبلــغ المســترد مــن ضمــن إجمالــي الدخــل فــي ســنة الاســترداد، ويأخــذ صفــة الدخــل المتعلــق 
ً
 معدومــا

ً
 أو خســارة أو دينــا

ً
أ. إذا اســترد المكلــف مصروفــا

بالمصــروف.

 حينما ينتفي أساس الصرف.
ً
ب. لغرض هذه المادة، يعد المصروف مستردا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة: 

المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي:

3 - الديون المعدومة حسب الضوابط الآتية:

أ- أن يكون قد سبق التصريح عن الديون المعدومة في الإقرار ضمن إيرادات المكلف في سنة استحقاق الإيراد.

ب- أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع بضاعة أو تقديم خدمات. 

ج- أن يقدم المكلف شهادة من محاسبه القانوني تفيد شطب هذه الديون من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحية.

د- أن يتم اتخاذ كافة الإجراءات القانونية لتحصيل الديون، ويثبت عدم إمكانية تحصيلها بدليل مقنع، كصدور حكم قضائي، أو ثبوت إفلاس المدين.

هـ- ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف.

و- التزام المكلف بالتصريح عن الديون ضمن دخله متى تم تحصيلها.
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المعايير المحاسبية

• معيار المحاسبة الدولي 1 ’’عرض القوائم المالية ’’:	

ويهدف هذا المعيار لعرض القوائم المالية ذات الغرض العام ، وذلك لضمان قابلية مقارنتها مع القوائم المالية للمنشآة فى الفترات السابقة .

81-  يجب أن تعرض قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر )قائمة الدخل الشامل( بالإضافة إلى قسمى الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر ، ما يلى: 

)أ( الربح أو الخسارة؛

 )ب( مجموع الدخل الشامل الآخر؛

 )ج( الدخل الشامل للفترة، وهو مجموع الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر. 

وإذا عرضت المنشاة قائمة منفصلة للربح أو الخسارة، فإنها لا تعرض قسم الربح أو الخسارة في القائمة التي تعرض الدخل الشامل.      

88 -  يجب على المنشأة أن تثبت جميع بنود الدخل والمصروف في الفترة ضمن الربح أو الخسارة ما لم يتطلب أو يسمح معيار  دولي للتقرير المالي بخلاف ذلك. 

89-  تحدد بعض المعايير الدولية للتقرير المالي الحالات التي تثبت فيها المنشأة بنودا معينة خارج الربح أوالخسارة فى الفترة الحالية . ويحدد معيار المحاسبة الدولي

)8 (حالتيــن مــن هــذه الحــالات همــا: تصحيــح الأخطــاء وتأثيــر التغييــرات فــي السياســات الحاليــة. وتتطلــب أو تســمح المعاييــر الدوليــة للتقريــر المالــي الأخــرى بــأن تســتبعد مكونــات 
الدخــل الشــامل الآخــر التــي ينطبــق ُالمحاســبية.

التعليق

 - ومــا فــي حكمــه- ســبق حســمه، أن 
ً
 معدومــا

ً
 أو خســارة أو دينــا

ً
تقت�ضــي قواعــد العدالــة الضريبيــة ومراعــاة مصلحــة الخزانــة العامــة للدولــة أنــه إذا اســترد المكلــف مصروفــا

 طالمــا انتفــى أســاس صرفــه.
ً
يحســب المبلــغ المســترد مــن ضمــن إجمالــي الدخــل فــي ســنة الاســترداد، ويأخــذ صفــة الدخــل المتعلــق بالمصــروف؛ وهــذا مــع مراعــاة أن المبلــغ يعــد مســتردا
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كلمات مفتاحية:
 الضريبة التقديرية- الربط الضريبي بالأسلوب التقديري- شركات الشحن والنقل البري والبحري - حسابات نظامية- القيمة التعاقدية أو 

القيمة السوقية- الأرباح الرأسمالية .

ية نظام ضريبة الدخل: المادة الرابعة والثلاثون:الضريبة التقدير

 لأحــكام هــذا النظــام، يحــدد وعاؤهــا 
ً
أ. إذالــم تقــدم فــروع الخطــوط الجويــة وشــركات الشــحن والنقــل البــري والبحــري الأجنبيــة العاملــة فــي المملكــة مــا يثبــت وعاءهــا الضريبــي وفقــا

 لمــا يأتــي:
ً
الضريبــي وفقــا

1 . يعــد الوعــاء الضريبــي لفــروع الخطــوط الجويــة الأجنبيــة العاملــة فــي المملكــة خمســة بالمئــة )5%( مــن إجمالــي الدخــل المتحقــق مــن المملكــة مــن التذاكــر والشــحن والبريــد وأي 
.
ً
دخــل آخــر، وعلــى تلــك الفــروع تقديــم إقــرار يبيــن إجمالــي دخلهــا فــي المملكــة فــي المواعيــد المحــددة نظامــا

2 . يعــد الوعــاء الضريبــي لفــروع شــركات الشــحن والنقــل البــري والبحــري الأجنبيــة العاملــة فــي المملكــة خمســة بالمئــة )5 %( مــن إجمالــي الدخــل المتحقــق فــي المملكــة مــن أجــور 
.
ً
الشــحن أو أي دخــل آخــر، وعلــى تلــك الفــروع تقديــم إقــرار يبيــن دخلهــا بالمملكــة فــي المواعيــد المحــددة نظامــا

 لأسس ومعدلات تحددها اللائحة.
ً
ب. للوزير صلاحية السماح لقطاعات أخرى محددة باستخدام الأسلوب التقديري لتحديد وعائها الضريبي وفقا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة السادسة عشرة

1- مــع مراعــاة مــا ورد فــي الفقــرة )أ( مــن المــادة الرابعــة والثلاثيــن مــن النظــام، فــإن أوجــه النشــاط التــي ترتبــط بمصاريــف عالميــة، ويكــون هنــاك تداخــل بيــن مصاريفهــا المحليــة 
والمصاريــف العالميــة لممارســة أوجــه النشــاط فــي المملكــة، ويصعــب فصــل مــا يعــود لنشــاط المملكــة مــن تلــك المصاريــف بشــكل دقيــق، ممــا يتعــذر معــه تقديــم حســابات حقيقيــة 
خاصــة بالنشــاط المحلــي، فيجــوز للهيئــة محاســبتها علــى أســاس تقديــري. ويحــدد الوعــاء الضريبــي لفــروع الخطــوط الجويــة ولشــركات النقــل البــري والبحــري الأجنبيــة العاملــة فــي 
المملكــة بنســبة) 5 %( مــن إجمالــي الدخــل المتحقــق فــي المملكــة والــذي يقصــد بــه إجمالــي الإيــرادات المتحققــة مــن مبيعــات تذاكــر الــركاب وعفــش الــركاب الزائــد والشــحن والبريــد 
وأي دخــل آخــر ينتــج عــن الرحــات الناشــئة فــي المملكــة والمنتهيــة بمحطــة الوصــول النهائيــة المتفــق عليهــا بيــن العميــل وشــركة النقــل حتــى لــو توقفــت الرحلــة فــي محطــة وســيطة 

بغــض النظــر عــن مــكان بيــع أو إصــدار مســتندات الرحلــة.
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 لمــا هــو محــدد فــي الفقــرة 
ً
2- الأنشــطة الصغيــرة ذات الدخــول المحــدودة التــي لا يتطلــب نشــاطها مســك حســابات أو ســجلات، يجــوز للهيئــة محاســبتها بالأســلوب التقديــري وفقــا

)4( مــن هــذه المــادة.

 للحقائــق والظــروف المرتبطــة بالمكلــف فــي 
ً
3- يحــق للهيئــة مــن أجــل إلــزام المكلفيــن بالتقيــد بالمتطلبــات النظاميــة وللحــد مــن حــالات التهــرب الضريبــي، إجــراء ربــط تقديــري وفقــا

الحــالات الآتيــة:

أ- عــدم تقديــم المكلــف إقــراره الضريبــي فــي موعــده النظامــي. وفــي حالــة تقديــم المكلــف إقــراره الضريبــي وقوائمــه الماليــة المدققــة المســتندة إلــى دفاتــر وســجلات نظاميــة بعــد انتهــاء 
.
ً
 للإجــراءات المتبعــة، مــع توجــب الغرامــات التــي تســتحق عليــه نظامــا

ً
الموعــد النظامــي وقبــل إصــدار الهيئــة للربــط التقديــري، يحــق لهــا قبــول إقــرار المكلــف ومعالجتــه وفقــا

ب- عدم مسك حسابات ودفاتر وسجلات دقيقة داخل المملكة تعكس حقيقة وواقع عمليات المكلف.

ج- عدم تمكن المكلف من إثبات صحة معلومات الإقرار بموجب مستندات ثبوتية مع مراعاة ما ورد في الفقرة )3( من المادة السابعة والخمسين من هذه اللائحة.

 لما هو محدد في نظام الدفاتر التجارية.
ً
د- عدم التقيد بالشكل والنماذج والطريقة المطلوبة في دفاتر وسجلات المكلف وفقا

 بترجمتها للعربية خلال مهلة تحددها الهيئة وعدم تقيده بذلك.
ً
هـ- مسك الدفاتر والسجلات بغير اللغة العربية في حالة إخطار المكلف كتابيا

 لمــا يتوفــر مــن قرائــن أو حقائــق أو مؤشــرات ذات علاقــة بنشــاط المكلــف وطبيعتــه والظــروف المحيطــة بــه، وبمــا لا يقــل فــي جميــع 
ً
4 - يتــم تحديــد صافــي الربــح التقديــري وفقــا

الأحــوال عــن المعــدلات الآتيــة مــن إيــرادات المكلــف:

النشاط / المهنة	                                                                                                  نسبة الأرباح                          الفئة	

% 75 الإتاوات والريع                                                                                             	 	1                           

أتعاب الإدارة	                                                                                                       80 % 	2                           

الخدمات الفنية والاستشارية	                                                                          20 % 	3                           

% 20 أصحاب المهن الحرة كالأطباء والمحامين والمحاسبينوالمهندسين             	 	4                           

مكاتب الخدمات العامة                                                                  	               20 % 	5                           

% 10 محلات بيع الفواكه والخضروات واللحوم والأسماك والطيور والموا�شي	 	6                           

% 10 محطات البنزين                                                                                             	 	7                           
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النشاط / المهنة	                                                                                                  نسبة الأرباح                          الفئة	

المقاولون في مجال الأعمال الإنشائية	                                                         10 % 	8                           

الأنشطة الأخرى خلاف م ذكر أعلاه	                                                          15 % 	9                            

5- لا يعتد بأي حسومات من إجمالي الإيرادات كمقاولي الباطن ونحوهم عند الربط التقديري.

6- فــي حالــة وجــود أعمــال مصاحبــة لعقــود التوريــد للمملكــة غيــر محــددة القيمــة بشــكل مفصــل فــي العقــد، فتقــدر إيــرادات كل عمــل مصاحــب تــم ممارســته داخــل المملكــة بمــا 
نســبته) 10 %( مــن إجمالــي كامــل قيمــة العقــد.

7- يتم تقدير الأرباح الرأسمالية عند التخلص من الأصول في حالة عدم وجود حسابات نظامية لدى المكلف )البائع( على النحو الآتي:

أ- إذا كان الأصــل المبــاع عبــارة عــن ورقــة ماليــة كأســهم أو ســندات لا يتــم تداولهــا فــي ســوق الأوراق الماليــة، فتحــدد القيمــة البيعيــة بالقيمــة التعاقديــة أو القيمــة الســوقية أيهمــا 
أكبــر، ويتــم مقارنتهــا بأســاس تكلفــة الأصــل لتحديــد الربــح الرأســمالي.

ب- إذا كان الأصــل المبــاع عبــارة عــن حصــة فــي شــركة أمــوال، يتــم تحديــد القيمــة البيعيــة علــى أســاس القيمــة التعاقديــة، أو القيمــة الســوقية لهــذه الحصــة، أو القيمــة الدفتريــة 
لهــا فــي حســابات الشــركة أيهــا أكبــر، ويتــم مقارنتهــا بأســاس التكلفــة لتحديــد الربــح الرأســمالي.

ج- إذا كان الأصــل المبــاع عبــارة عــن حصــة فــي شــركة أشــخاص، فيتــم تحديــد القيمــة البيعيــة إمــا بالقيمــة التعاقديــة أو القيمــة الســوقية أيهمــا أكبــر، ويتــم مقارنتهــا بأســاس 
تكلفــة الأصــل لتحديــد الربــح الرأســمالي.

د- فــي الحــالات الأخــرى يتــم تحديــد القيمــة البيعيــة إمــا بالقيمــة التعاقديــة أو القيمــة الســوقية أيهمــا أكبــر، ويقــارن ذلــك بأســاس التكلفــة لتحديــد الربــح الرأســمالي علــى ألا تقــل 
الأربــاح الرأســمالية عــن) 15 %( مــن أســاس التكلفــة.

 بالتضامــن 
ً
 مــن تاريــخ البيــع، ويعــد المشــتري مســؤولا

ً
هـــ- علــى الشــريك البائــع إشــعار الهيئــة بالبيــع وســداد الضرائــب المســتحقة علــى الأربــاح الرأســمالية الناتجــة خــال ســتين يومــا

مــع الشــريك البائــع فــي ســداد أي مســتحقات للهيئــة نتيجــة لذلــك.)))

 مــن تاريــخ البيــع، وتعــد الشــركة والمشــتري مســؤولين بالتضامــن مــع 
ً
))) عدلــت هــذه الفقــرة بالقــرار الــوزاري رقــم 1776 وتاريــخ 1435/5/18هـــ وكان نصهــا )علــى الشــريك البائــع إشــعار المصلحــة بالبيــع وســداد الضرائــب المســتحقة علــى الأربــاح الرأســمالية الناتجــة خــال ســتين يومــا

الشــريك البائــع فــي ســداد أيــة مســتحقات للمصلحــة نتيجــة لذلــك(.
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الاتفاقيات الدولية ذات الصلة

قرارات مجلس الوزراء

• اتفاقيــة الإعفــاء الضريبــي علــى النقــل الجــوي مــع تركيــا، والتــي تمــت الموافقــة عليهــا بالأمــر الملكــي رقــم )م/59( وتاريــخ 1409/11/12هـــ.، وقــرار مجلــس الــوزراء رقــم 	
184 وتاريــخ 1409/11/2هـــ والتــي تطبــق علــى ضرائــب الدخــل التــي فرضــت نيابــة عــن كل طــرف معاقــد أو إحــدى ســلطاته.

• اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا، التي تمت الموافقة عليها بالمرسوم الملكي رقم )م/22( وتاريخ 1420/11/17ه.	

• اتفاقية الإعفاء الضريبي على النقل الجوي مع سنغافوره، بالمرسوم )م/9( والتاريخ 1412/4/15ه.	

• اتفاقيــة تجنــب الازدواج الضريبــي عــن الدخــل الناتــج مــن تشــغيل الطائــرات فــي النقــل الدولــي مــع اليونــان، التــي تمــت الموافقــة عليهــا بالمرســوم الملكــي رقــم )م/29( 	
وتاريــخ 1428/3/22هـــ.

• اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي مع مالطا، التي تمت الموافقة عليها بالمرسوم الملكي رقم )م/73( وتاريخ 1433/11/3هـ	

والجدير بالذكر أن وجود الاعفاء الضريبي بموجب أي من هذه الاتفاقيات لا يعفي من الالتزام بتقديم الإقرار الضريبي.

• قرار رقم )180( وتاريخ 1420/11/8هـ بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	

• القرار رقم )465(، وتاريخ 1438/7/20هـ بالموافقة على تنظيم الهيئة العامة للزكاة والدخل، الذي تم به تعديل ’’المصلحة’’ إلى ’’هيئة الدخل والزكاة’’.	

•الأنظمة ذات العلاقة المرسوم الملكي رقم )م/22( وتاريخ 1420/11/17هـ بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	
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المبادئ والسوابق القضائية

• “يجــب أن تكــون القوائــم الماليــة مكتملــة الأركان مــن حيــث الإعــداد والقيــاس والعــرض والإفصــاح، وينبنــي علــى مخالفــة ذلــك أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات المكلــف 	
وإجــراء الربــط الضريبــي بالأســلوب التقديري”.)القــرارات أرقــام: 1461 لســنة 1436، 1554 لعــام 1437، 1615( لعــام 1437ه.

• “ إعــداد القوائــم الماليــة يقت�ضــي أن تكــون مكتملــة الأركان مــع وجــود مســتندات ودفاتــر وســجلات محاســبية، وانتفــاء ذلــك يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات 	
المنشــأة وإجــراء الربــط التقديــري وفــرض غرامــة الإخفــاء. )1570 لعــام 1437، 1668( لعــام 1438ه.

• “ عــدم إمســاك المنشــأة دفاتــر تجاريــة داخــل المملكــة رغــم كونهــا شــركة مقيمــة - أثــره – أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســاباته وإجــراء الربــط التقديري”.)القــرار رقــم: 1488 	
لســنة 1436ه، والقــرار 1489( لعــام 1436هـــ

•  “عدم تقديم المنشأة للمستندات أو القوائم المالية، يترتب عليه أحقية الهيئة في الربط التقديري”. )1404 لعام 1435، 1544( لعام 1437ه.	

• * “ تقديم المنشأة لقوائم مالية غير صحيحة، وعدم انتظام الدورة المحاسبية والمستندية، يترتب عليه أحقية الهيئة في إجراء الربط وفق الأسلوب التقديري”.)1255، 	
1305 لعام 1434، 1687( لعام 1438ه.

• “مكمــن النــزاع بيــن المكلــف والهيئــة ... فــي أن المكلــف يطلــب تخفيــض الربــح المحتســب لأغــراض الضريبــة مــن )25%( إلــى )15%( علــى الأعمــال المصاحبــة. لأن المــادة )34( مــن 	
النظــام حــددت تلــك النســبة بذلــك المعــدل كحــد أق�صــى. وحيــث إنــه برجــوع الدائــرة إلــى تلــك المــادة مــن النظــام تبيــن لهــا أنهــا تحيــل إلــى المــادة )16( مــن اللائحــة فــي تحديــد 
 لنســبة الأربــاح عــن الإيــرادات 

ً
الضريبــة التقديريــة للوصــول إلــى الربــح التقديــري لاحتســاب الضريبــة علــى المكلــف، وحيــث إنــه قــد تضمنــت تلــك المــادة مــن اللائحــة ســردا

المرتبطــة بنشــاطات المكلــف بتحديــد تلــك النســبة عــن أنشــطة بعينهــا، وحيــث إن تلــك الأنشــطة المرتبــط بهــا تحديــد الوعــاء الضريبــي للمكلــف يصــدق عليهــا وصفهــا باعتبارهــا 
مــن ضمــن )الأنشــطة الأخــرى(، التــي تحســب نســبة الربــح التقديــري لهــا علــى أســاس )15%(، وحيــث لــم تقــدم الهيئــة دلائــل علــى وجــود عقــود مماثلــة فرضــت عليهــا نســبة ربــح 
 إلــى نصــوصٍ صريحــة لفــرض تلــك النســبة كربــح علــى إيــرادات الأعمــال المصاحبــة، وحيــث كان الأمــر كمــا 

ً
مماثلــة لمــا قامــت بــه مــع هــذا المكلــف تتجــاوز ذلــك التقديــر مســتندة

 يؤيــد الهيئــة فــي تحديــد نســبة تلــك الأربــاح بنســبة )25%(، عــن تلــك العقــود لاحتســاب الضريبــة عليهــا 
ً
ذكــر, فــإن الدائــرة وبعــد النظــر فــي موضــوع تلــك العقــود لــم تجــد ســندا

. )IW-2018-1482 2020-47 الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم-IR :مــن واقــع تحديــد الهيئــة لــه”. )قــرار رقــم

•  لنســبة الأربــاح عــن الإيــرادات المرتبطــة بنشــاطات المكلفيــن بتحديــد تلــك النســبة عــن أنشــطة بعينهــا، وحيــث 	
ً
“ وحيــث إنــه قــد تضمنــت تلــك المــادة مــن اللائحــة )م16( ســردا

إن تلــك الأنشــطة المرتبــط بهــا تحديــد الوعــاء الضريبــي للمكلــف يصــدق عليهــا وصفهــا باعتبارهــا مــن ضمــن )الأنشــطة الأخــرى(، التــي تحســب نســبة الربــح التقديــري لهــا علــى 
أســاس )15%(، وحيــث لــم تقــدم الهيئــة دلائــل علــى وجــود عقــود مماثلــة فرضــت عليهــا نســب ربــح مســاوية لمــا قامــت بــه مــع هــذا المكلــف تتجــاوز ذلــك التقديــر، فــي ضــوء مــا 
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 يؤيــد الهيئــة فــي تحديــد نســبة تلــك الأربــاح بنســبة )25%(، عــن تلــك العقــود لاحتســاب الضريبــة عليهــا مــن 
ً
تظهــره طبيعــة وموضــوع تلــك العقــود، فــإن الدائــرة لــم تجــد ســندا

.)IW-2018-1482 2020-47 الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم-IR :واقــع تحديــد الهيئــة لها”.)قــرار رقــم

ية القرارات الوزار

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• القرار الوزاري رقم) 1776( وتاريخ 1435/5/18هـ. الذي أضاف إلى نهاية الفقرة )1( من المادة السادسة عشرة من اللائحة ما يلي: ’’ويحدد الوعاء الضريبي لفروع 	
الخطــوط الجويــة ولشــركات النقــل البــري والبحــري الأجنبيــة العاملــة فــي المملكــة بنســبة 5 % مــن إجمالــي الدخــل المتحقــق فــي المملكــة، ويقصــد بــه إجمالــي الإيــرادات 
المتحققــة مــن مبيعــات تذاكــر الــركاب وعفــش الــركاب الزائــد والشــحن والبريــد وأي دخــل آخــر ينتــج عــن الرحــات الناشــئة فــي المملكــة والمنتهيــة بمحطــة الوصــول النهائيــة 

المتفــق عليهــا بيــن العميــل وشــركة النقــل حتــى لــو توقفــت الرحلــة فــي محطــة وســيطة بغــض النظــر عــن مــكان بيــع أو إصــدار مســتندات الرحلــة’’.

• التعميم رقم )1/11( في 1411/1/9هـ بشأن تطبيق الإقرارات الزكوية والضريبية.	

• التعميم رقم )1/34( في 1415/4/8هـ بشأن إهدار حسابات مكلفي الزكاة والضريبة التي تكون بلغة غير عربية.	

• تعميم رقم) ٣٦٠٢٩ (في ١٤٣٨/١١/١٤ه بشأن تقديم الاقرارات بناءً على دفاتر ممسوكة باللغة العربية حتى بالنسبة للشركات الأجنبية.	

• تعميم رقم) ٣٦٨٤/ ٦ (في ١٤٢٦/٧/٣٠ه بشأن تكييف عقود شحن البضائع وتذاكر النقل.	

• التعميــم رقــم )1438/80/29956( التاريــخ 1438/5/1 الخــاص بقيــام بعــض الفــروع بمحاســبة بعــض المكلفيــن علــى أسا�ســي تقديــري ثــم أظهــر برنامــج »قوائــم« ان 	
لهــم حســابات منتظمــة، ليتــم مطالبتهــم بالحســابات قاصــرة علــى الأعــوام 2013م ومــا بعدهــا.
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المعايير المحاسبية

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المعيار رقم IAS12 ’’ضريبة الدخل’’:	

الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو وصــف المعاملــة المحاســبية لضرائــب الدخــل. لأغــراض هــذا المعيــار ، تشــمل ضرائــب الدخــل جميــع الضرائــب المحليــة والضرائــب الأجنبيــة التــي 
تســتند إلــى الأربــاح الخاضعــة للضريبــة. تشــمل ضرائــب الدخــل أيضًــا: ضرائــب الاســتقطاع ،التــي يتــم ســدادها بواســطة شــركة تابعــة أو شــركة زميلــة أو مشــروع مشــترك عنــد 

التوزيعــات إلــى الجهــة المبلغــة .

الربط التقديري أو الجزافي هو عبارة عن استخدام ساس تقريبي قائم على القرائن ، أي يستنج من قرينة قانونية )نظامية( مقدار الوعاء المفروض عليها الضريبة.

• لا تفــرق النظــم الضريبيــة العالميــة فــي الغالــب بيــن شــركات النقــل والشــحن الوطنيــة وبيــن شــركات النقــل والشــحن الأجنبيــة لوحــده النظــام الضريبــي داخــل كل دولــة فمثــا 	
فــي الجزائــر تنــص المــادة )1/359( مــن قانــون الضرائــب المباشــرة علــى أن: “  یجــب أداء الحقــوق لصنــدوق قابــض الضرائــب لمــكان فــرض الضریبــة، كمــا هــو محــدد فــي المــادة 
223 ، وذلــك خــال العشــرین )20( یومــا الأولــى مــن الشــهر الــذي یلــي الشــهر الــذي تحقــق خلالــه رقــم الأعمــال أو الإیــرادات المهنیــة.... یرخــص لوحــدات مؤسســات البنــاء ... 
ووحــدات مؤسســات النقــل أیــا كان رقــم أعمالهــا، أن تقــوم بالدفوعــات المســتحقة خــال العشــرین )20( یومــا الأولــى مــن الشــهر الــذي یلــي الفصــل المدنــي الــذي حصــل أو 

حقــق خلالــه رقــم الأعمــال....”.

• كما تنص المادة )29( من المدونة العامة للضرائب بالمغرب لسنة 2019- الخاصة بتقييم نفقات الخاضعين للضريبة عند دراسة مجموع الوضعية الضريبية- على أن: 	
“ يــراد بالنفقــات المشــار إليهــا فــي المــادة 216 أدنــاه والتــي يفــوق مبلغهــا مائــة وعشــرون ألــف ... 3- المصاريــف المتعلقــة بتســيير وصيانــة العربــات الجويــة والبحريــة والمحــددة 

بنســبة %10 مــن ثمــن التملــك؛..”
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التعليق

       حــدد النظــام ولائحتــه التنفيذيــة الوعــاء الضريبــي لفــروع شــركات النقــل والشــحن )الجــوي والبــري والبحــري( الأجنبيــة العاملــة فــي المملكــة بنســبة )5%( مــن إجمالــي الدخــل 
 لأحــكام النظــام. 

ً
المتحقــق مــن المملكــة مــن التذاكــر والشــحن والبريــد وأي دخــل آخــر، هــذا فــي حالــة عــدم قــدرة تلــك الفــروع عــن تقديــم مــا يثبــت وعاءهــا الضريبــي وفقــا

 
ً
       وإعمالا للبند )ب( من المادة )34( من النظام، التي أعطت للوزير صلاحية السماح لقطاعات أخرى محددة باستخدام الأسلوب التقديري لتحديد وعائها الضريبي وفقا

لأســس ومعــدلات تحددهــا اللائحــة؛ تناولــت اللائحــة بعضــا مــن القطاعــات والتــي تتمثــل فــي: الأنشــطة الصغيــرة ذات الدخــول المحــدودة التــي لا يتطلــب نشــاطها مســك حســابات 
أو ســجلات؛ هــذا إلــى جانــب الحــالات التــي يقصــر فيهــا المكلــف عــن تقديــم الإقــرار الضريبــي، أو يعجــز فيهــا عــن إثبــات صحــة مــا يتضمنــه مــن وقائــع أو مســكه لدفاتــره بلغــة غيــر 

عربيــة أو بأيــة صــورة أخــرى غيــر نظاميــة.
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كلمات مفتاحية:
الاتفاقيات الدولية- تعارض- شروط معاهدة أو اتفاقية دولية- المملكة- استثناء- مكافحة التجنب الضريبي.

نظام ضريبة الدخل: المادة الخامسة والثلاثون: الإتفاقية الدولية

 فيهــا مــع مــواد وأحــكام هــذا النظــام، تســري شــروط المعاهــدة أو الاتفاقيــة الدوليــة باســتثناء أحــكام المــادة 
ً
عنــد تعــارض شــروط معاهــدة أو اتفاقيــة دوليــة تكــون المملكــة طرفــا

الثالثــة والســتين مــن هــذا النظــام المتعلقــة بإجــراءات مكافحــة التجنــب الضريبــي.

الاتفاقيات الدولية ذات الصلة

الأنظمة ذات العلاقة

• اتفاقيــة تحا�شــي الازدواج الضريبــي بالنســبة للضرائــب علــى الدخــل والإرث والتــركات مــع فرنســا، التــي تمــت الموافقــة عليهــا بالمرســوم الملكــي رقــم )م/4( وتاريــخ 	
الــوزراء رقــم 8 وتاريــخ 1403/2/14هـــ،  1403/2/28هـــ، وقرارمجلــس 

• المرسوم الملكي رقم )م/22( وتاريخ 1420/11/17هـ بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	

• المرسوم الملكي رقم )م/67( وتاريخ 1435/11/19هـ بالموافقة على انضمام المملكة العربية السعودية إلى اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة في المسائل الضريبية .	

• نظام الاستثمار الأجنبي رقم )م/1( وتاريخ 1421/1/5هـ، الذي تضمن في المادة )5( من لائحته التنفيذية: »يتمتع المشروع المرخص له بموجب النظام وهذه اللائحة 	
بجميــع المزايــا والحوافــز والضمانــات التــي يتمتــع بهــا المشــروع الوطنــي حســب الأنظمــة والتعليمــات ومــا يطــرأ عليهــا مــن تعديــات ومنهــا علــى ســبيل المثــال: .... 3- المزايــا المترتبــة 
علــى اتفاقيــات تجنــب الازدواج الضريبــي واتفاقيــات تشــجيع وحمايــة الاســتثمارات التــي تبرمهــا المملكــة. ... 9- ترحيــل صافــي الخســائر التشــغيلية إلــى الســنة الضريبيــة 
التــي تلــي الســنة التــي تحققــت فيهــا الخســارة، وفقــا لأحــكام نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( وتاريــخ 1425/1/15هـــ ولائحتــه التنفيذيــة، 10- 
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الاســتفادة مــن الحوافــز الضريبيــة المنصــوص عليهــا فــي قــرار مجلــس الــوزراء رقــم )359( وتاريــخ11/6/ 1429هـــ.

قرارات مجلس الوزراء

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• قرار رقم )180( وتاريخ 1420/11/8هـ بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	

• قرار رقم )417( وتاريخ 1435/10/29هـ بالموافقة على انضمام المملكة العربية السعودية إلى اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة في المسائل الضريبية.	

• تنــص المــادة )25( مــن المدونــة العامــة للضرائــب بالمغــرب علــى أن: “... يــدرج إجمالــي الدخــول والأربــاح ذات المنشــأ الأجنبــي فــي مجمــوع الدخــل المفروضــة عليــه ضريبــة 	
الدخــل، دون إخــال بمــا تنــص عليــه الاتفاقيــات الجبائيــة الدوليــة والأحــكام المقــررة فــي المــادة 77 بعــده....”.

 فيهــا عليــه، إلا فيمــا يخــص الأحــكام الــواردة بــه- فــي المــادة )63( منــه- بشــأن إجــراءات 
ً
أقــر النظــام فــي هــذه المــادة مبــدأ ســمو المعاهــدة أو الاتفاقيــة الدوليــة التــي تكــون المملكــة طرفــا

مكافحة التجنب الضريبي.


